
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E  

INCLUSIONE SOCIALE, CENTROANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA 
POVERTA', FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO 

E SERVIZIO CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 429

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3153 del 24/03/2022

OGGETTO: DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 502 DEL 22/11/2021 - RICONOSCIMENTO 
DEBITI FUORI BILANCIO. D. LGS. N. 118/2011 - L.R. N. 8/2002 - L.R. N. 11/2015. 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO RETTA REGIONALE EX L.R. N. 23/2003 IN FAVORE DELLA 
EMMAUS COOPERATIVA SOCIALE, ENTE GESTORE DELLA STRUTTURA SOCIO-
ASSISTENZIALE PER DISABILI DENOMINATA "CASA FAMIGLIA EMMAUS" SITA IN PALIZZI 
MARINA (RC). ANNO 2017 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO che:
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 comma 1 del Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Il Consiglio 

regionale riconosce con legge la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: a) sentenze esecutive; 
b) copertura dei disavanzi di enti, società ed organismi controllati o, comunque, dipendenti dalla Regio-
ne, purché il disavanzo derivi da fatti di gestione; c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste 
dal codice civile o da norme speciali, delle società di cui alla lettera b); d) procedure espropriative o di 
occupazione di urgenza per opere di pubblica utilità;  e) acquisizione di beni e servizi in assenza del 
preventivo impegno di spesa”;

- la Legge regionale n. 23/2003, richiamando i principi e le finalità della Legge Quadro n. 328/2000, pre-
vede, agli artt. 1,2,4,7 e 8, l’attuazione di forme di aiuto e misure di contrasto alla povertà, nonché in-
terventi idonei a garantire cittadinanza sociale e qualità di vita alle persone e alle famiglie, pari opportu-
nità e tutela ai soggetti più deboli;

- tra le strutture convenzionate con la Regione Calabria nell’anno 2017 rientra la struttura socio-assisten-
ziale denominata “Casa famiglia Emmaus” gestita dalla Emmaus Cooperativa Sociale, sita in Palizzi 
marina e autorizzata al funzionamento per n. 12 utenti con D.D.G. n. 381 del 10 novembre 1999;

- l’Ente gestore ha sottoscritto con la Regione Calabria la Convenzione Repertoriata con n. 1222 in data 
30 luglio 2012, l’addendum Rep. con n. 925 in data 09/06/2017, relativo al primo semestre 2017 con 
validità fino al 30/06/2017 e l’addendum Rep. n. 2430 in data 09/08/2018, relativo al secondo semestre 
2017 con validità fino al 31/12/2017, in atti;

- l’Ente gestore ha trasmesso i prospetti mensili comprovanti i servizi resi agli utenti nell’anno 2017 ac-
quisiti al prot. SIAR n. 277507 del 08/08/2018 e ha emesso fattura n. 000001-2018-E del 24/12/2018 di 
€ 82.208,22 (ottantaduemiladuecentotto/22) relativa al I semestre 2017, acquisita al protocollo SIAR n. 
2234 del 04/01/2019 e fattura n. 000002-2018-E del 24/12/2018 di € 80.433,60 (ottantamilaquattrocen-
totrentatre/60) relativa al II semestre 2017, acquisita al protocollo SIAR n. 2231 del 04/01/2019 per un 
importo complessivo erogabile pari a € 162.641,82 (centosessantaduemilaseicentoquarantuno/82);

CONSIDERATO che:
- le addende costituiscono titolo giuridico che legittima la struttura a richiedere il pagamento delle rette 

anno 2017;
- la struttura ha inviato diffida e messa in mora acquisita agli atti del settore al prot. SIAR n. 166208 del 

12/04/2021 con la quale ha invitato e diffidato l’amministrazione ad effettuare il pagamento delle fatture 
in sospeso, minacciando di adire le competenti autorità giudiziarie al fine di ottenere il soddisfacimento 
delle proprie pretese creditorie;

PRESO ATTO che:
- con il Decreto n. 4551 del 03 maggio 2021 rettificato con  il Decreto n. 7888 del 30 luglio 2021 ed aven-

te ad oggetto: ”Riconoscimento debito fuori bilancio. D.lgs. n. 118/2011, art. 73 comma 1 lett. e) per li-
quidazione contributo retta regionale anno 2017 ex Legge regionale n. 23/2003 in favore della Em-
maus Cooperativa Sociale,  Ente gestore della  struttura socio-assistenziale per disabili  denominata 
“Casa famiglia Emmaus” sita in Palizzi marina (RC) “ è stato effettuato il riconoscimento di un debito 
fuori bilancio per l’importo di € 162.641,82 (centosessantaduemilaseicentoquarantuno/82);

- con Deliberazione della Giunta regionale n. 502 del 22/11/2021, avente ad oggetto:”Disegno di legge 
“Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio di cui all’art. 73, comma 1, lettera e) del Decre-
to legislativo 23 giugno 2011, n. 118” – Proposta al Consiglio regionale - (Decreti n.  4551/2021 e  retti-
fica n. 7888/2021 e n. 4575/2021 e rettifica n. 7890/2021)” è stato proposto al Consiglio regionale il di-
segno di legge concernente il riconoscimento della legittimità di debiti fuori bilancio per la somma com-
plessiva di € 166.203,78 di cui € 162.641,82 (centosessantaduemilaseicentoquarantuno/82) in favore 
della Emmaus Cooperativa Sociale, Ente gestore della struttura socio-assistenziale per disabili deno-
minata “Casa famiglia Emmaus” sita in Palizzi marina (RC) per i servizi resi nell’anno 2017;

- con Legge regionale n. 48 del 28 dicembre 2021 recante: ”Riconoscimento della legittimità dei debiti 
fuori bilancio, di cui all’articolo 73, comma 1, lettera e), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118“ è 
stata riconosciuta la legittimità dei debiti fuori bilancio per l’importo complessivo di € 166.203,78 di cui 
€ 162.641,82 (centosessantaduemilaseicentoquarantuno/82) in favore della Emmaus Cooperativa So-
ciale, per le motivazioni di cui in premessa;

- con D.G.R. n. 597 del 28 dicembre 2021 avente ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2021-
2023. Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio di cui alla lettera a) ed e) comma 1, art. 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



73 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i”, il competente Settore Bilancio ha provveduto 
ad effettuare le necessarie variazioni al bilancio di previsione  relative ai debiti fuori bilancio in argo-
mento, rientranti nell’ambito di applicabilità dell’art. 73, comma 1. lett. e) del D. lgs. n. 118/2011;

- con Decreto del Dirigente del Settore Ragioneria Generale n. 14073 del 30/12/2021 avente ad oggetto: 
“Debiti fuori bilancio 2021. Impegno di spesa”, si è proceduto  ad impegnare,  sulla somma accertata 
con  D.G.R.  n.  597/2021,  l’importo  di  €  162.641,82  (centosessantaduemilaseicentoquarantuno/82) 
finalizzato alla liquidazione del contributo retta per i servizi resi agli utenti ospiti della  “Casa famiglia 
Emmaus” nell’anno 2017, giusta proposta di  impegno di  spesa n.  9053/2021 a valere  sul Capitolo 
U9120701001 che presenta la sufficiente disponibilità;

RITENUTO per i motivi già rappresentati nel decreto di riconoscimento di legittimità del debito fuori bilan-
cio n. 4551 del 03 maggio 2021 rettificato con  il decreto n. 7888 del 30 luglio 2021 di dover liquidare in 
favore  della Emmaus Cooperativa Sociale, Ente gestore della struttura socio-assistenziale per disabili 
denominata “Casa famiglia Emmaus” sita in Palizzi marina (RC) per i servizi resi nell’anno 2017 l’importo 
di  €  162.641,82  (centosessantaduemilaseicentoquarantuno/82) sul Capitolo U9120701001, giusta pro-
posta di impegno di spesa n. 9053/2021 assunta con D.D.S. n. 14073 del 30/12/2021;
VISTA la D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 2019 e il relativo Regolamento n. 22 del 25 novembre 2019;
PRESO ATTO della conformità del presente decreto alla Delibera della Giunta regionale n. 503 del 25 
ottobre 2019 e al relativo Regolamento n. 22 del 25 novembre 2019;
DATO ATTO che:
-  vi è la regolarità contributiva dell’Ente gestore della predetta struttura  sulla base del  DURC prot. n. 

INPS_29129931 del 13/12/2021, assunto agli atti;
- dalla verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 (Agenzia delle Entrate/Riscossione) 

il soggetto beneficiario risulta ”non inadempiente” come si rileva dall’attestazione in atti;
- con dichiarazione acquisita agli atti con prot. n. 134523 del 18/03/2022 il rappresentante legale della 

Emmaus Cooperativa Sociale attesta di:
- non aver incassato a proprio beneficio, da parte della Regione Calabria, alcuna somma a soddisfo 

totale degli importi di cui alle fatture n. 000001-2018 - E del 24/12/2018 di € 82.208,22 e n. 000002-
2018-E del 24/12/2018 di € 80.433,60 per un importo complessivo di € 162.641,82; 

- non aver proceduto al pignoramento della suddetta somma presso il Tesoriere regionale, né di aver 
promosso ogni altra azione legale, rivolta al soddisfo del credito e di rinunciare ad ogni altra pretesa 
relativa alla somma di cui alle fatture sopra indicate; 

- non aver ceduto a terzi il credito di che trattasi;
- in ottemperanza agli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010, il beneficiario ha comunicato con nota 

acquisita al prot. n. 134523 del 18/03/2022 il proprio numero di conto corrente dedicato all’operazione, 
in atti;

- questo Settore ha provveduto ad inoltrare alla Prefettura competente richiesta prot. n. PR_RCUTG_In-
gresso_ 0021484 _ 20220218, ai sensi del D.lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii., per il rilascio dell’informazio-
ne antimafia e che ai sensi dell’art. 92 comma 3 del predetto D.lgs. si può procedere, ad erogare il con-
tributo sotto condizione risolutiva;

VISTI:
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

regionale e sulla Dirigenza regionale”;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 

e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000;
- il D.P.R. n. 445/2000 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documenta-

zione amministrativa;
- la legge regionale n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L.R. n. 8/2002;
-  il D.P.G.R n. 180 del 7 novembre 2021,  avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle  

strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3“, con il qua-
le si è provveduto, per le motivazioni ivi specificate, ad approvare la nuova Struttura organizzativa della 
Giunta regionale;

- il D.P.G.R. n. 186 del 08/11/2021 con cui è stato conferito al Dott. Roberto Cosentino l’incarico di Diri -
gente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro e Welfare”;

- il Decreto n. 11713 del 17 novembre 2021, avente ad oggetto “D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021.  
Adempimenti Dipartimento Lavoro e Welfare: Conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non api
cali” con il quale è stato conferito alla dott.ssa Giovanna La Terra l’incarico temporaneo di reggenza del 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Settore 2 “Welfare: Immigrazione, Nuove Marginalità e Inclusione Sociale, Centro antidiscriminazione,  
Contrasto alla povertà, Famiglie e Servizi Educativi, Terzo Settore, Volontariato e Servizio Civile”;

- il Decreto n. 11750 del 18 novembre 2021, avente ad oggetto “Assegnazione personale regionale dal 
Dipartimento "Tutela della Salute, Servizi Socio-sanitari" al Dipartimento "Lavoro e Welfare" - D.P.G.R. 
n. 180 del 7 novembre 2021- Mobilità d’Ufficio”;

- il D.lgs. n. 118/2011, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1e 2 della  
Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la Legge Regionale n. 36 del 27 dicembre 2021, Legge di stabilità regionale 2022;
- la Legge Regionale n. 37 del 27 dicembre 2021, Legge di Bilancio di previsione finanziario della Regio-

ne Calabria per gli anni 2022 – 2024;
- la D.G.R n. 599 del 28 dicembre 2021 avente ad oggetto ”Documento tecnico di accompagnamento al 

bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt. 11 e 39, c. 10,  
D.lgs. 23/06/2011, n.118)”;

- la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 avente ad oggetto ”Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2022 - 2024 (art. 39, c. 10, D.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

CONSIDERATO che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate le somme da pagare, i soggetti creditori, la ragione del debito nonché la sca-
denza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito 
della disponibilità finanziaria; 
RISCONTRATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finan-
ziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con la D.G.R. n. 597 del 28/12/2021, la cui esigibi-
lità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso; 
ATTESTATO che:
- ai sensi dell’art. 4 della Legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la  

corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 del-

l’allegato 4/2 del D.lgs n. 118/2011;
ACCERTATO che  il  debito  fuori  bilancio  di  cui  al  decreto  n.  4551/2021  rettificato  con  decreto  n.  
7888/2021 trova la necessaria copertura finanziaria sul capitolo U9120701001 “Spese per il pagamento 
di  debiti  fuori  bilancio  –  Trasferimenti  correnti  ad  Istituzioni  Sociali  Private”  (art.  73  del  D.  lgs.  n. 
118/2011)”;
VISTA la distinta di liquidazione n. 2980 del 21/03/2022, generata telematicamente ed allegata al pre-
sente atto quale parte integrale e sostanziale;
DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 
del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione 
della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013;

  ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, la regolarità ammi-
nistrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

 DECRETA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 
- di liquidare alla Emmaus Cooperativa Sociale, Ente gestore della struttura socio-assistenziale per di-

sabili denominata “Casa famiglia Emmaus” sita in Palizzi marina (RC) la somma di € 162.641,82 (cen-
tosessantaduemilaseicentoquarantuno/82) finalizzata al pagamento delle rette per i servizi resi in favo-
re degli ospiti nell’anno 2017;

-  di  fare  gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa 
U9120701001 - impegno di spesa n. 9053/2021 assunto con Decreto del Dirigente del Settore Ragio-
neria Generale n. 14073 del 30/12/2021;

-  di demandare  al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di  pagamento di  € 
162.641,82 (centosessantaduemilaseicentoquarantuno/82) in favore della Emmaus Cooperativa Socia-
le, Ente gestore della predetta struttura, da accreditare sul conto corrente comunicato con nota acqui-
sita agli atti, cod. anagrafico 18163;

- di attestare che:
- vi è la regolarità contributiva dell’Ente gestore della predetta struttura sulla base del DURC prot. n. 

INPS_29129931 del 13/12/2021, assunto agli atti;
3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- dalla verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 (Agenzia delle Entrate/Riscossio-
ne) il soggetto beneficiario risulta ”non inadempiente” come si rileva dall’attestazione in atti;

- con dichiarazione acquisita agli atti con prot. n. 134523 del 18/03/2022 il rappresentante legale della 
Emmaus Cooperativa Sociale attesta di:
- non aver incassato a proprio beneficio, da parte della Regione Calabria, alcuna somma a soddisfo 

totale degli importi di cui alle fatture n. 000001-2018- E del 24/12/2018 di € 82.208,22 e n. 000002-
2018-E del 24/12/2018 di € 80.433,60 per un importo complessivo di € 162.641,82; 

- non aver proceduto al pignoramento della suddetta somma presso il Tesoriere regionale, né di aver 
promosso ogni altra azione legale, rivolta al soddisfo del credito e di rinunciare ad ogni altra prete-
sa relativa alla somma di cui alle fatture sopra indicate; 

- non aver ceduto a terzi il credito di che trattasi;
- in ottemperanza agli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010, il beneficiario ha comunicato con nota 

acquisita al prot. n. 134523 del 18/03/2022 il proprio numero di conto corrente dedicato all’operazio-
ne, in atti;

-  questo  Settore  ha  provveduto  ad  inoltrare  alla  Prefettura  competente  richiesta  prot.  n. 
PR_RCUTG_Ingresso_ 0021484 _ 20220218, ai sensi del D.lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii., per il rila-
scio dell’informazione antimafia e che ai sensi dell’art. 92 comma 3 del predetto D.lgs. si può proce-
dere, ad erogare il contributo sotto condizione risolutiva;

- di prendere atto della conformità del presente decreto alla Delibera della Giunta regionale n. 597 del 
28/12/2021 ed alla D.G.R. n. 503 del 25/10/2019 e al relativo Regolamento n. 22 del 25/11/2019;

- di notificare il presente provvedimento al rappresentante legale del predetto Ente gestore e al Settore 
Ragioneria Generale;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge regionale 6 apri-
le 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; 

- di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 
del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione 
della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013.

 
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento  

ELEONORA MELLINA
     (con firma digitale)                                                          Sottoscritta dal Dirigente del Settore 
                                                                                                    GIOVANNA LA TERRA 

                             (con firma digitale)        

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


